
 

 
 

 

 

AGLI ATTI  

ALL’ ALBO D’ISTITUTO 

AL SITO WEB DELLA SCUOLA 

 

CUP  E14C24000280002  

CIG - B9404B0A96 
 

 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO PER 

L’ACQUISTO DI MATERIALE DI CONSUMO/CANCELLERIA NECESSARIO 

NELL’AMBITO DEL PROGETTO “FALCONE: SAPERI ALL’ORIZZONTE II EDIZIONE” 

PER C.U. 50NAP/2. PROGRAMMA ”SCUOLA VIVA II” CUP E14C24000280002   POR 

CAMPANIA FSE 2021-2027 PROGRAMMA- “SCUOLA VIVA II ” (D.G.R. n. 362 del 04/08/2021) 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante 'Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTE le disposizioni ed il Manuale di attuazione e delle procedure di gestione P.O.R. Campania 

FSE 2014/2020 e ss.mm.ii; 

DATO ATTO CHE con le Deliberazioni di Giunta Regionale n. 281 del 24/06/2019 e n. 615 del 

04/12/2019 è stata approvata la programmazione di interventi di contrasto alla dispersione scolastica, 

azioni di accompagnamento e progetto “SCUOLA VIVA IN QUARTIERE” a valere sul POR 

Campania FSE 2014-2020 e sul POR Campania FESR 2014-2020; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 362 del 04/08/2021: “Programmazione nuovi 

interventi di contrasto alla dispersione scolastica. Progetto “SCUOLA VIVA”, “AZIONI DI 

ACCOMPAGNAMENTO” e “CORPORE SANO CAMPANIA” è stata disposta, in continuità con 

la programmazione 2014-2020, e per un ulteriore quadriennio, la prosecuzione del programma 

“Scuola Viva”- coerente con il Documento Regionale di Indirizzo Strategico per il periodo 2021/2027  

 

 

 

NAIC87500A - A164FC3 - REGISTRO DETERMINE - 0000027 - 26/11/2025 - UNICO - U
NAIC87500A - A164FC3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009933 - 26/11/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ROSA PETRELLA



 

 
 

 

 

approvato con la Deliberazione di Giunta n. 489 del 12/11/2020 - per un importo complessivo 

massimo pari a € 100.000.000,00, prevedendo l’ampliamento e l’estensione delle opportunità di 

adesione anche alle istituzioni scolastiche non partecipanti al primo ciclo quadriennale tra il 2017 e il 

2020; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 506 del 01/10/2021, pubblicato sul BURC n° 97 del 04/10/2021, 

con il quale è stato approvato l’Avviso “Manifestazione di interesse Programma Scuola Viva” con i 

relativi allegati, rivolto alle Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado della Regione Campania;  

VISTO Il Decreto Dirigenziale n. 726 del 17/06/2024, pubblicato sul BURC n° 45 del 24/06/2024 

con il quale è stato approvato l’Avviso/Manifestazione d’interesse, comprensivo di allegati, relativo 

alla II annualità del Programma Scuola Viva a valere sul PR Campania FSE+ 2021-2027;  

ACCERTATO CHE con Decreto Dirigenziale n° 999 del 02/09/2024, pubblicato sul BURC n° 63 

del 09/09/2024, è stata disposta la proroga al 30/09/2024 del termine di scadenza per la presentazione 

delle proposte progettuali;  

VISTO Il Decreto Dirigenziale n° 1071 del 27/09/2024, pubblicato sul BURC n° 69 del 07/10/2024, 

rettificato con Decreto Dirigenziale n° 1092 del 03/10/2024, con il quale è stato disposto il 

differimento al 15/10/2024 del termine di scadenza per la presentazione delle proposte progettuali;  

VISTO Il DD n° 1373 del 04/12/2024, pubblicato sul BURC n. 84 del 09/12/2024 recante “PR 

Campania FSE+ 2021-2027. Programma Scuola Viva II annualita'. Avviso Pubblico approvato con 

DD n. 726 del 17.06.2024. Approvazione delle risultanze definitive” con cui è stato approvato 

l’elenco dei progetti ammessi a finanziamento, nel quale risulta essere inserito il progetto dal titolo 

“Saperi all’orizzonte II edizione” e riportato nella tabella sottostante:  

c.u. 

 

50 NAP/2 

Istituto Proponente 

 

IC “G. FALCONE” 

Comune 

 

VOLLA 

Pr 

 

NA 

Importo 

 

€ 50.000,00 

 

VISTA la delibera n 13 del Collegio dei Docenti n 1 del 02/09/2024 di adesione al progetto;  

VISTA la delibera n 8 del Consiglio d’Istituto n. 1 del 13/09/2024 di adesione al progetto  

VISTO L’accordo di partenariato sottoscritto con i partner per la realizzazione delle attività relative 

al Progetto “Saperi all’orizzonte II edizione” di cui al prot. N. 709 del 27/01/2025;  

 

 

NAIC87500A - A164FC3 - REGISTRO DETERMINE - 0000027 - 26/11/2025 - UNICO - U
NAIC87500A - A164FC3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009933 - 26/11/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ROSA PETRELLA



 

 
 

 

 

VISTO l’Atto di Concessione firmato con la Regione Campania di cui al prot. N. 136 del 26/02/2025;  

VISTO il decreto di assunzione in bilancio di cui al prot. N.2079 del 05/03/2025; 

 

TENUTO CONTO che la Prof.ssa Rosa Petrella ricopre il ruolo di Dirigente Scolastico presso 

questo Istituto; 

 

VISTA la nomina RUP del Dirigente Scolastico di cui al prot.n. 3609 del 17/04/2025; 

 

 VISTA l’articolazione del progetto e le figure professionali previste per lo svolgimento delle 

attività formative;  

 

VISTA La determina di avvio procedure di cui al prot. n 3825 del 01/05/2025; 

 

VISTO  che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, 

tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO  l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi 

e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 

previsti dal medesimo codice”; 

VISTO  art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 

non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 

tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di 

cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 

NAIC87500A - A164FC3 - REGISTRO DETERMINE - 0000027 - 26/11/2025 - UNICO - U
NAIC87500A - A164FC3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009933 - 26/11/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ROSA PETRELLA



 

 
 

 

 

VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche,  ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 

le  convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO  l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e 

grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e 

assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono 

tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema 

dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»; 

CONSIDERATO che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, ex 

decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, 

recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 

2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 

(legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

 

CONSIDERATO che la tipologia dei materiali non rientra tra quelli per i quali vige l’obbligo di 

approvvigionamento tramite uno degli strumenti messi a disposizione da Consip S.p.A. ex art. 1 

comma 512 della Legge n. 208/2015; 

 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per l’acquisto, 

da parte dell’istituto Comprensivo G. Falcone” di materiale di consumo/cancelleria,  per il progetto 
SCUOLA VIVA II 2021-2027 C.U. 50NAP/2.CUP E14C24000280002  Progetto “Falcone: 

S a p e r i all’orizzonte II Edizione” tramite affidamento diretto art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 
36/2023 in combinato disposto con quanto stabilito e recepito da questa istituzione scolastica le 

modifiche introdotte dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77; 

PRESO ATTO che l’operatore economico oggetto della trattativa è attivo in tutte le aree 

merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura; 

RITENUTO di poter procedere tramite Affidamento diretto; 

 

 

 

NAIC87500A - A164FC3 - REGISTRO DETERMINE - 0000027 - 26/11/2025 - UNICO - U
NAIC87500A - A164FC3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009933 - 26/11/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ROSA PETRELLA



 

 
 

 

 

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico 

del Procedimento (R.U.P.) art 15 D.Lgs 36/2023 , dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, 

recanti Linee guida n. 3 

ACQUISITE le autodichiarazioni circa l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del 

R.U.P. e personale che interviene nei procedimenti amministrativi; 

PRESO ATTO delle semplificazioni introdotte per le scuole dall’art. 55, comma 1, lett. b) del 

D.L. 31 maggio 2021, nr. 77; 

VISTO che a seguito di un'indagine di mercato effettuata la Ditta Cartoleria Manzoni di Buonincontro 

Ciro Via A. Manzoni, 18 – 80040 Volla (NA) C.F. BNNCRI82P05C495R  P.IVA 04599671213; - 

che, interpellata per le vie brevi, prima dell'effettuazione dell'ordine, ha garantito la disponibilità in pronta 

consegna dei prodotti di cui la scuola necessita; 
 

L’offerta dovrà essere corredata da: 

a. Tracciabilità dei flussi finanziari; 

b. Dichiarazione art 90 e 100 D.lgs 36/2023 

c. Autodichiarazione titolare effettivo circa l’insussistenza di conflitti di interesse; 

 

RITENUTA pertanto congrua l’offerta della Ditta Cartoleria Manzoni di Buonincontro Ciro 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto. 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

 

di affidare, per le motivazioni di cui sopra, alla Cartoleria Manzoni di Buonincontro Ciro, Via A. 

Manzoni , 18– 80040 Volla (NA) C.F.  BNNCRI82P05C495R   P.IVA 04599671213; la fornitura 

del materiale di consumo/cancelleria, come da preventivo assunto a ns. prot. n. 9786 del 21/11/2025. 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione e requisiti 

Ordine diretto acquisti sotto soglia 

 

 

 

 

NAIC87500A - A164FC3 - REGISTRO DETERMINE - 0000027 - 26/11/2025 - UNICO - U
NAIC87500A - A164FC3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009933 - 26/11/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ROSA PETRELLA



 

 
 

 

 

Art. 3 Importo 

L’importo massimo per la realizzazione della fornitura di € 1.127,05 (euro 1.375,00 I.V.A incluso) 

sarà imputata, nel Programma Annuale 2024, all’Attività P 2- 16 SCUOLA VIVA II 2021-2027 C.U. 

50NAP/2. 

CUP E14C24000280002 Titolo Progetto Falcone Saperi all'orizzonte II Edizione 

che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

Art. 4 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo n. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 

viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, Prof.ssa AVV. Rosa Petrella 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Rosa Petrella 
Documento firmato digitalmente ai 

sensi del CAD 

 

 

 

NAIC87500A - A164FC3 - REGISTRO DETERMINE - 0000027 - 26/11/2025 - UNICO - U
NAIC87500A - A164FC3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009933 - 26/11/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ROSA PETRELLA


		2025-11-26T14:00:03+0000
	ROSA PETRELLA




